
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 4

BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TECNICO 
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/08/2011 
a 11/08/2011<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272081

PORTARIA: 3069/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO GLEUCIANO FARIAS MOREIRA        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999916      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
400,00
03092123745090000    0101000000          339036              
400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272120

PORTARIA: 1659/2011
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR O SERVIDOR FRANCISCO 
JAELDER DE LIMA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991397/HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/07/2011 a 25/07/2011
9991397/HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
26/07/2011 a 26/07/2011
9991397/HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/07/2011 a 27/07/2011
9991397/HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272111

PORTARIA: 1661/2011
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DOS 
PROMOTORES DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO N° 003/2009, DE 1/7/2009. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 02/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272137

PORTARIA N° 1664/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ALLAN HENRIQUE FERNANDES RENDEIRO, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-
MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 2/8/2011, a 
contar de 1/8/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1015/2011-MP/
SGJ-TA, de 6/5/2011, no período de 7/7 a 5/8/2011, a contar 
de 1/8/2011, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN, Assessor de 
Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria Geral de 
Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1524/2011-MP/SGJ-
TA, de 15/7/2011, no período de 14/7 a 12/8/2011, a contar de 
28/7/2011, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO, Auxiliar de 

Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1560/2011-
MP/SGJ-TA, de 20/7/2011, no período de 25/7 a 23/8/2011, a 
contar de 1/8/2011, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DENIZE ALVES FREIRE, Oficial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1415/2011-MP/
SGJ-TA, de 1/7/2011, no período de 18/7 a 16/8/2011, a 
contar de 2/8/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1691/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora BRENDA PRAZERES DE CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretário do Departamento Médico-Odontológico, durante 
a Licença-Prêmio do titular, MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIÁRIO, no período de 1º a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1692/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 3437/11-MP/PGJ, de 2 de agosto de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS ALVES BARROS, 
Oficial de Serviços Auxiliares, gozar 30 (trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, concedidos 
pela PORTARIA Nº 2818/2009-MP/SGJ-TA, de 30/10/2009, no 
período de 22/8 a 20/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de agosto de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271870
PORTARIA N° 3024/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Ananindeua, 
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 1966/2011-MP/PGJ, de 23/5/2011, no 
período de 16/5 a 14/6/2011, a contar de 23/5/2011, para 
gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3025/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
CONCEDER à Procuradora de Justiça EDNA GUILHERMINA 
SANTOS DOS SANTOS, licença para tratamento de saúde, 
no período de 8 a 15/7/2011, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3026/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Terra Santa;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1603/2011-MP/PGJ, de 
15/4/2011, em 8/4 a 7/5/2011, a contar de 12/4/2011 e 
autorizar o gozo dos 26 (vinte e seis) dias restantes no período 
de 16/8 a 10/9/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3027/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça AFONSO 
JOFREI MACEDO FERRO, estabelecido pela PORTARIA Nº 
5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011 para 
21/7 a 19/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3029/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a participar, como ministrante, da Palestra “O 
Ministério Público e a Tutela Jurídica do Patrimônio Cultural”, no 
dia 28/7/2011, no município de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
julho de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3031/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
RESOLVE:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO DE 
ARAÚJO COSTA para, até 2/8/2011, exercer atribuições perante 
o Juizado Especial Criminal Ambiental de Altamira, sem prejuízo 
de suas atribuições nos municípios de Altamira e Medicilândia, a 
contar de 7/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3032/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA para, até 17/7/2011, exercer o 15º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital, a contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3033/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
os nºs 21193/2011 e 25451/2011 ambos de iniciativa da Srª 


